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ABSTRAKT

Práce se zabývá přípravou antimikrobiálních gelŧ tvořených alternativními

antimikrobiálními sloţkami (kyselina mandlová, esenciální oleje). K vlastní přípravě gelŧ

byla pouţita gelotvorná látka na bázi syntetických pryskyřic. Testování antimikrobního

účinku vytvořených gelŧ probíhalo vŧči vybraným fyziologicky významným

gram-pozitivním, gram-negativním bakteriím a kvasinkám. Výsledky ukazují, ţe kyselina

mandlová a vybrané esenciální oleje jsou v synergickém vztahu a v gelové kompozici jeví

vysoké inhibiční účinky, a to jak na vybrané mikroorganizmy, tak na samotné pokoţce

rukou. Po senzorické stránce byly gely s přídavkem kyseliny mandlové, esenciálních olejŧ

z tymiánu, hřebíčku, skořice a citrónu lépe hodnoceny neţ komerční antimikrobiální gel

s přídavkem ethanolu.
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ABSTRACT

This work deals with a preparation of antimicrobial gels composed of alternative

antimicrobial components (mandelic acid, essential oils). The gel-creative substance based

on synthetic resins was used for actual preparation of gels. Antimicrobial effect of created

gels was tested towards selected gram-positive, gram-negative bacteria and yeasts, which

are physiologically relevant. Results show that a mandelic acid and selected essential oils

are related synergetically, and moreover in a gel composition they inflict extensive

inhibition effects, both on selected microorganisms and so on hand skin. From the sensory

perspective the gels with mandelic acid, thyme, clove, cinnamon and lemon essential oils

addition were evaluated better than comercial antimicrobial gel with ethanol addition.
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ÚVOD

Je známo, ţe ţijeme ve světě plném mikroorganizmŧ, které osídlují téměř vše, s čím

přichází člověk do kontaktu, tzn. nejen okolní materiální svět, který nás obklopuje a pŧsobí

na nás, ale také bez výjimky pokoţku člověka.

Na povrchu kŧţe zdravých jedincŧ se nachází rŧzné mikroorganizmy, tzn. rezidentní

bakterie. Kontaktem pokoţky s okolním prostředím dochází k přichycení dalších

mikroorganizmŧ na rohovou vrstvu kŧţe. Tyto mikroorganizmy jsou označovány jako

transientní bakterie, čili jako transientní mikroflóra. Tato mikroflóra je schopná vyvolat

infekci nebo dokonce vyvolat váţné zdravotní onemocnění.

Transientní mikroflóra, resp. její jednotliví zástupci se vyskytují nejen v hromadné

dopravě, ale i na klávesnicích počítačŧ, na telefonech, na nápojových automatech,

na madlech (např. ve fitness centrech), a ideálním prostředím pro bakterie transientní

mikroflóry jsou také kliky. Se všemi těmito potenciálními přenašeči přicházíme

i několikrát denně do kontaktu. Proto je doporučeno po styku s těmito, ale i mnoha dalšími

potenciálními přenašeči, mytí rukou vodou a mýdlem. V případech, kdy nemáme

k dispozici vodu a mýdlo, by měl být primárně uţit ruční sanitizér.

V současné době trh disponuje širokou škálou těchto produktŧ. Je ale potřeba podotknout,

ţe téměř všechny jsou obdobného sloţení. Jedná se především o dezinfekční gely na bázi

ethanolu, případně ethanolu s přídatnými látkami. Obsah ethanolu v dezinfekčních gelech

bývá v rozmezí od 45 – 80 %. Při těchto koncentracích dochází k potlačení, příp. usmrcení

mikroorganizmŧ osídlujících pokoţku rukou, ale také dochází k její dehydrataci. Při časté

aplikaci gelŧ s touto antimikrobiální látkou mŧţe docházet k vysušení a následnému

popraskání rohové vrstvy kŧţe. Coţ je jednak bolestivé, a jednak tím mŧţe docházet

k rozvoji infekce, protoţe v prasklinách se usídlují mikroorganizmy, které lze jen velmi

obtíţně odstranit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOŽNÍ MIKROFLÓRA

Lidská kŧţe se skládá ze tří částí. První je pokoţka (epidermis), druhá vrstva je škára

(dermis) a poslední, třetí vrstvou je podkoţní tkáň. Epidermis je vnější vrstva kŧţe,

která tvoří ochrannou bariéru proti vlivŧm vnějšího prostředí (např. toxinŧm a bakteriím)

a brání nadměrné ztrátě vody z kŧţe. Epidermis je tvořená převáţně keratinocyty,

které jsou produkovány bazální, nejspodnější vrstvou epidermis a postupně se posouvají

směrem ke koţnímu povrchu. Mezitím procházejí řadou změn a vytvářejí pět odlišných

vrstev: rohová vrstva (stratum corneum), vrstva jasná (stratum lucidum), vrstva zrnitá

(stratum granulosum), vrstva ostnitá (stratum spinosum) a vrstva bazální (stratum basale).

Jednotlivé vrstvy jsou znázorněny na Obr. 1 [1].

Obr. 1. Struktura epidermis [1]

Zevní vrstva epidermis (stratum corneum) je sloţená z přibliţně dvaceti vrstviček

oploštěných odumřelých buněk, tzv. korneocytŧ, které jsou připojeny k sobě a vytváří tak

tvrdou rohovou vrstvu keratinu ve směsi s koţními lipidy. Ve chvíli, kdy se buňky

dostávají do této vrstvy, jsou jiţ zcela deskvamovány a nejsvrchněji uloţené buňky

se rovnoměrně odlupují. Tento proces se nazývá deskvamace. Těsně naskládané buňky

spodních partií rohové vrstvy tvoří prostupnou bariéru, která chrání kŧţi před vlivy

vnějšího prostředí. Nové vrstvy pokoţky jsou tvořeny přibliţně denně a zcela se obmění

za 3 – 4 týdny [1].
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Rozhodující význam pro soudrţnost stratum corneum, antimikrobiální funkci, udrţení

integrity a v neposlední řadě epidermální permeabilitu má kyselý plášť na povrchu

pokoţky. pH koţního povrchu se pohybuje v rozmezí od 4,5 – 5,5. Ve srovnání

s normálním fyziologickým pH je tedy mírně kyselé. Podílí se na tom pot, který obsahuje

některé organické kyseliny [2].

1.1 Bakteriální mikroflóra rukou

Mikroflóra osídlující zdravého jedince se vyvíjí v prŧběhu celé evoluce člověka a mění

se v prŧběhu jeho ţivota. Mění se nejen mnoţství, ale i zastoupení jednotlivých

mikroorganizmŧ. Mění se v závislosti na věku, pohlaví, výţivě a zdravotnímu stavu,

podnebí, geografické lokalitě, osobní hygieně, ale i na bydlení, pracovním prostředí,

ţivotním stylu a na celé řadě dalších vlivŧ. Mikroflóra zdravého jedince bývá označována

jako vlastní nebo vrozená, coţ je poněkud nepřesné, neboť člověk se rodí sterilní

a je teprve postupně zvenčí osídlován mikroorganizmy. Často je téţ pouţíván termín

normální flóra, který je ovšem definován poněkud neurčitě, vzhledem k výše zmíněné

proměnlivosti a nemoţnosti stanovení jakési normy jejího sloţení u rŧzných jedincŧ

[3, s. 124].

Celkový počet mikroorganizmŧ na kŧţi se mění v závislosti na konkrétním místě.

Zastoupení mikroorganizmŧ na rukou a paţích se mŧţe pohybovat od cca 100 CFU/cm
2

do 1 x 10
6
a více CFU/cm

2
v závislosti na tom, čeho se dotkneme. Například celkové počty

bakterií na rukou zdravotnického personálu jsou v rozmezí od 3,9 x 10
4
aţ 4,6 x 10

6
CFU.

Tvář má často vyšší počet mikrobiálních kolonií neţ mnoho jiných koţních míst,

a to proto, ţe je více vlhká (zejména T-zóna kolem očí, nosu a úst) a zahrnuje oblasti

bohaté na maz (např. čelo, nos a nosoretní rýhy), kde počet stafylokokŧ

a Propionibacterium mŧţe být vyšší neţ 10
6
CFU/cm

2
. Dále lze uvést, ţe v axilách

se nachází přibliţně 5 x 10
5
CFU/cm

2
aerobních baktérií a 1 x 10

4
CFU/cm

2
na předloktí

[4, s. 212], [5, s. 10].

Na kŧţi jsou přítomny jak nepatogenní, tak patogenní mikroorganizmy, které udrţují nízké

pH. Při poranění kŧţe mohou do podkoţí pronikat mikrobi a mŧţe docházet ke vzniku

zánětu kŧţe. Příslušníci mikroflóry rukou člověka mohou být rozděleni na trvale osídlující


[…]


Fakulta technologická

DOTAZNÍK PRO HODNOCENÍ ANTIMIKROBIÁLNÍCH GELŦ

Jméno a příjmení:

Datum: Podpis:

............................

Úkol 1. Ohodnoťte jednotlivé znaky (vzhled a barva, vŧně, konzistence, roztíratelnost,

vstřebatelnost) předloţených vzorkŧ gelŧ dle příslušné stupnice.

Vzhled a barva Vůně Konzistence Roztíratelnost Vstřebatelnost

A

B

C

D

E

Úkol 2. Seřaďte předloţené vzorky gelŧ dle vašich preferencí (1 – nejlepší, 5 – nejhorší).

Jedná se o zkoušku s nucenou volbou, tzn., ţe kaţdý vzorek musí mít přidělené jiné číslo.

A B C D E

Preference

Stupnice:

Vzhled - barva a vůně

1. Vynikající – vzhled typický pro přípravek daného typu, transparentní, přítomnost

bublin

2. Velmi dobrý – vzhled stále optimální, transparentní, mírná přítomnost bublin

3. Dobrý – vzhled stále transparentní nebo jemně zakalený, bez bublin

4. Méně dobrý – vzhled odlišný, jemně naţloutlý, zakalený, bez bublin

5. Nevyhovující – vzhled výrazně odlišný od transparentního, výrazný zákal a zabar-

vení, bez přítomnosti bublin

Vůně

1. Vynikající – vŧně bez cizích příměsí

2. Velmi dobrá – příjemná vŧně

3. Dobrá – mírná přítomnost cizích pachŧ

4. Méně dobrá – značná přítomnost cizích pachŧ

5. Nevyhovující – výrazná přítomnost cizích pachŧ

Konzistence

1. Přípravek má odpovídající konzistenci antimikrobiálních gelŧ, homogenní

2. Přípravek má velmi dobrou konzistenci, s mírně viditelnými kapičkami olejové fá-

ze

3. Přípravek má dobrou konzistenci, je mírně řídký, s mírně oddělujícími kapičkami

olejové fáze

4. Přípravek má méně dobrou konzistenci, je mírně řídký, s viditelnými shluky olejo-

vé fáze

5. Přípravek má velmi špatnou konzistenci, je velmi rozbředlý, nehomogenní

s oddělujícími se fázemi

Roztíratelnost

1. Roztíratelnost je typická pro daný typ přípravku, optimální

2. Přípravek je velmi dobře roztíratelný, mírně tekutý

3. Přípravek je hŧře roztíratelný, mírně tekutý

4. Přípravek je obtíţně roztíratelný, tekutý

5. Přípravek je špatně roztíratelný, tekutý

Vstřebatelnost

1. Přípravek je výborně a rychle vstřebatelný, nezanechává lepivý charakter

2. Přípravek je velmi dobře vstřebatelný, bez tvorby lepivého filmu

3. Přípravek je vstřebatelný, zanechávající mírně lepkavý dojem

4. Přípravek je hŧře vstřebatelný, s tvorbou lepivého dojmu

5. Přípravek je nevstřebatelný, s velmi lepivým dojmem

PŘÍLOHA P III: VÝSLEDKY SENZORICKÉ ANALÝZY

Tab. 44. Vyhodnocení senzorické analýzy vzhledu a barvy antimikrobiálních gelů

(Kruskall-Wallisův test)

Vzorek Kategorie

Součet

pořadí

1. 2. 3. 4. 5.

A 4 4 3 1 0 304,50

B 3 6 3 0 0 288,00

C 0 4 4 4 0 494,00

D 2 6 2 1 1 354,50

E 2 3 7 0 0 389,00

Tab. 45. Vyhodnocení senzorické analýzy vůně antimikrobiálních gelů (Kruskall-Wallisův

test)

Vzorek Kategorie

Součet

pořadí

1. 2. 3. 4. 5.

A 3 6 3 0 0 289,50

B 6 6 0 0 0 198,00

C 4 0 2 4 2 439,00

D 2 4 4 2 0 375,00

E 1 0 4 7 0 528,50

Tab. 46. Vyhodnocení senzorické analýzy konzistence antimikrobiálních gelů (Kruskall-

Wallisův test)

Vzorek Kategorie

Součet

pořadí

1. 2. 3. 4. 5.

A 6 4 2 0 0 315,00

B 4 6 2 0 0 359,00

C 3 0 2 3 4 533,50

D 5 6 0 1 0 329,50

E 7 3 2 0 0 293,00

Tab. 47. Vyhodnocení senzorické analýzy roztíratelnosti antimikrobiálních gelů (Kruskall-

Wallisův test)

Vzorek Kategorie

Součet

pořadí

1. 2. 3. 4. 5.

A 8 4 0 0 0 316,00

B 6 6 0 0 0 369,00

C 2 4 0 4 2 554,00

D 9 2 0 1 0 301,50

E 9 3 0 0 0 289,50

Tab. 48. Vyhodnocení senzorické analýzy vstřebatelnosti antimikrobiálních gelů (Kruskall-

Wallisův test)

Vzorek Kategorie

Součet

pořadí

1. 2. 3. 4. 5.

A 3 5 3 1 0 409,00

B 4 4 3 0 1 390,50

C 9 2 0 1 0 232,00

D 4 4 2 2 0 394,00

E 3 6 1 1 1 404,50

Tab. 49. Vyhodnocení pořadové zkoušky u vzorků antimikrobiálních gelů (Friedmanův

test)

Hodnotitelé Vzorek

A B C D E

1 2 1 5 4 3

2 4 2 5 1 3

3 1 5 3 2 4

4 1 3 5 2 4

5 4 5 1 2 3

6 1 3 2 4 5

7 2 1 5 3 4

8 2 1 5 3 4

9 3 1 5 4 2

10 2 1 4 3 5

11 3 1 5 2 4

12 2 1 4 3 5

Součet pořadí 27 25 49 33 46