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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Elišky Bochňákové je zaměřena na formulaci kosmetických gelů s

obsahem různých antimikrobně působících složek. Problematika adekvátní hygieny rukou je

v centru zájmu odborné i laické veřejnosti, čímž je zvolené téma diplomové práce velmi

aktuální.

Teoretická část diplomové práce je členěna do třech hlavních kapitol, v nichž se studentka

postupně věnuje mikrobiálnímu osídlení kůže, problematice dezinfekčních gelů a

antimikrobní účinnosti ingrediencí použitých v rámci praktické části. Zmíněné členění stejně

jako výsledná literární řešerže plně odpovídá zadání předložené diplomové práce a jeví se

jako vyhovující.

Praktická část předložené práce obsahuje značné množství vhodně prezentovaných a logicky

zdiskutovaných experimentálních dat, jež jsou věnována přípravě gelů na antimikrobní bázi a

následnému stanovení jejich účinnosti pomocí mikrobiologických metod. Součástí je rovněž

senzorické hodnocení vlastností přípravků, které poskytlo některé praktické a doplňující

informace z hlediska použitelnosti potenciálními spotřebiteli. Nicméně je třeba podotknout,

že mnohé z údajů uváděných v praktické části práce se jeví nadbytečné a vyjímaly by se

spíše v přílohové části diplomové práce.

Z formálního hlediska je práce zpracována pečlivě a celková jazyková úroveň vykazuje

pouze drobné stylistické nepřesnosti nenarušující komfort čtenáře.

Předkládaná práce odpovídá po odborné i jazykové stránce požadavkům kladeným na tento

typ kvalifikační práce, zvláště oceňuji její přímé praktické využití. Kromě uvedených

drobných připomínek jsem v práci nenašla zásadní nedostatky, jež by snižovaly její kvalitu, a

proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. V praktické části jste se zabývala studiem antimikrobních účinků na vybrané

mikroorganizmy. Proč byly zvoleny právě tyto mikroorganizmy?

2. Studovaná problematika nastíněná ve Vaší diplomové práci je velmi rozsáhlá a mohla by

být vhodným předmětem k dalšímu výzkumu. Jaké navazující kroky byste navrhovala

v případě dalšího studia?
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